
 
Общество с ограниченной ответственностью 

Научно-производственная фирма "Трест Геопроектстрой" 
 

426060, г.Ижевск, пр. Транзитный 9А,  
www.tgps18.ru  e-mail: tgps18@yandex.ru тел.: (3412) 907-439 

 
Свидетельство о допуске №СРО-П-081-1834042793-00448-6 выдано Некоммерческим Партнерством 

"Межрегиональное объединение проектировщиков (СРО)" "19" октября 2016г. 
 

 

Объект: "Реконструкция сооружения «Полигон твёрдых 
отходов» по адресу: УР, Завьяловский район, МО 
«Среднепостольское», 31 км Нылгинского тракта" 

Том 7: Перечень мероприятий по охране окружающей среды 

 

 

 

 

 

 

Ижевск, 2018  
 



 

 
Общество с ограниченной ответственностью 

Научно-производственная фирма "Трест Геопроектстрой" 
 

426060, г.Ижевск, пр. Транзитный 9А,  
www.tgps18.ru  e-mail: tgps18@yandex.ru тел.: (3412) 907-439 

 
Свидетельство о допуске №СРО-П-081-1834042793-00448-6 выдано Некоммерческим Партнерством 

"Межрегиональное объединение проектировщиков (СРО)" "19" октября 2016г. 
 

Объект: "Реконструкция сооружения «Полигон твёрдых
отходов» по адресу: УР, Завьяловский район, МО
«Среднепостольское», 31 км Нылгинского тракта"

Том 7: Перечень мероприятий по охране окружающей среды

 

Арх.№:   70-23/18-03-ООС 

 

Директор ООО НПФ "Трест Геопроектстрой" ___________/В.А. Крутиков/ 

 

 

Ижевск, 2018 
 
 



 

2 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

Содержание 
 
1 Аннотация .............................................................................................................................................2 
1.1 Краткие сведения об объекте и районе строительства..................................................................5 
2 Результаты оценки воздействия объекта капитального строительства на окружающую 
среду .......................................................................................................................................................11 
2.1 Оценка воздействия объекта на земельные ресурсы .................................................................. 11 
2.2 Оценка воздействия объекта на атмосферный воздух ............................................................... 14 
2.3 Оценка воздействия объекта на поверхностные и подземные воды......................................... 26 
2.4 Оценка воздействия отходов на состояние окружающей среды............................................... 32 
2.5 Оценка воздействия объекта на растительность......................................................................... 37 
2.6 Оценка воздействия объекта на животный мир.......................................................................... 38 
2.7 Оценка шумового воздействия на окружающую среду ............................................................. 40 
2.8 Радиационная оценка ..................................................................................................................... 43 
3 Перечень мероприятий по предотвращению и (или) снижению возможного негативного                                                                                              
воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду и 
рациональному использованию природных ресурсов на период строительства и 
эксплуатации объекта капитального строительства..........................................................................43 
3.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха.......................................................................... 45 
3.2 Мероприятия по оборотному водоснабжению............................................................................ 46 
3.3 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и почвенного 
покрова, в том числе мероприятия по рекультивации нарушенных или загрязнённых земельных 
участков и почвенного покрова .......................................................................................................... 46 
3.4 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и ..................... 48 
размещению опасных отходов............................................................................................................ 48 
3.5 Мероприятия по охране недр........................................................................................................ 50 
3.6 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их обитания... 50 
3.7 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций на объекте 
капитального строительства и последствий их воздействия на экосистему региона ................... 51 
3.8 Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие рациональное 
использование и охрану водных объектов, а также сохранение водных биологических             
ресурсов ................................................................................................................................................ 51 
3.9 Мероприятия по защите от шума ................................................................................................. 52 
3.10 Программа производственного экологического контроля (мониторинга) за характером 
изменения всех компонентов экосистемы при строительстве и эксплуатации объекта, а также 
при авариях ........................................................................................................................................... 53 
4 . Перечень и расчёт затрат на реализацию природоохранных мероприятий и компенсационных                                                                                                                                             
выплат.....................................................................................................................................................59 
4.1 Общие положения .......................................................................................................................... 59 
5. Список литературы ...........................................................................................................................61 
Приложение 
А. Техническое задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду 
Б. Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 
В. Протокол измерения мощности дозы гамма-излучения 
Г. Протокол измерения уровня шума 
Д. Заключение Департамента по недропользованию по Приволжскому федеральному округу 
Е. Гидрогеологическое заключение 
Ж. Протокол испытаний почвенного покрова 
И. Письмо Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
К. Письмо Главного Управления ветеринарии по УР 
Л. Письмо Ижевской городской станции по борьбе с болезнями животных 
М. Письмо Агентства по государственной охране объектов культурного наследия 



 

3 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

Н. Расчет количества загрязняющих веществ на период эксплуатации 
П. Расчет количества загрязняющих веществ на период строительства 
Р. параметры источников загрязнения атмосферы 
С. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
Т. Расчет категории опасности предприятия 
У. Предложения по установлению нормативов ПДВ 
Ф. Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы 
Х. Расчеты рассеивания. Эксплуатация 
Ц. Расчеты рассеивания. Строительство 
Ч. Расчеты рассеивания. Авария 
Ш. Результаты опроса общественного мнения 
Щ. Расчет уровней шума. Строительство 
Э. Расчет уровней шума. Эксплуатация 
Ю. Паспорт очистных сооружений 
 
Графическая часть 
Лист 1. Ситуационный план. М 1:20 000 
Лист 2. План расположения зданий и сооружений. М 1:1000 



 

4 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

1 Аннотация 
Раздел «Перечень мероприятий по охране окружающей среды» (ООС) выполнен в со-

ставе проектной документации «Реконструкция сооружения «Полигон твёрдых отходов по ад-
ресу: УР, Завьяловский район, МО «Среднепостольское», 31 км Нылгинского тракта» на осно-
вании технического задания (приложение А). 

 Раздел ООС выполнен в соответствии с Федеральными законами: 
– ФЗ "Об охране окружающей среды"; 
– ФЗ "Об охране атмосферного воздуха"; 
– ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения"; 
– ФЗ "О животном мире"; 
– ФЗ "Об отходах производства и потребления"; 
– ФЗ "Земельный кодекс Российской Федерации". 
Раздел ООС учитывает требования ОНД 1-84, МРР-2017, СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03,  

в части охраны окружающей среды. 
В соответствии с требованиями закона «Об охране окружающей среды» возможность 

строительства новых объектов, технического перевооружения действующих определяется на-
личием сырьевых, топливных, энергетических, водных и других ресурсов района их размеще-
ния, а также социальных и других потребностей, при этом, учет экологических требований оп-
ределяет возможность осуществления планируемой деятельности на конкретной территории 
исходя из масштабов и характера ее влияния на окружающую среду. 

Целью разработки раздела является прогнозирование изменения окружающей среды под 
воздействием проектируемого объекта и содержит комплекс предложений по рациональному 
использованию природных ресурсов при эксплуатации и строительстве, а также комплекс 
технических решений по предупреждению негативного воздействия объекта на окружающую 
природную среду. 

Структура и содержание данного проекта соответствует рекомендациям утвержденных 
«Постановлением Правительства РФ от 16 февраля 2008 г. № 87…» с незначительными  изме-
нениями и дополнениями. 

При разработке проекта использовались программные продукты, разработанные фирмой 
«Интеграл»: 

- УПРЗА «Эколог», версия 4.50   
- ПДВ – Эколог, версия 4.75  
- «Сварка», версия 2.1 
- АТП – Эколог, версия 3.1 
- Эколог- Шум, версия 1.0.3.125 
Все программные продукты сертифицированы и разрешены для использования Мини-

стерством природных ресурсов и экологии РФ, Федеральной службой по экологическому, тех-
нологическому и атомному надзору, федеральным государственным  унитарным предприятием 
«Научно-исследовательский институт охраны атмосферного воздуха». 

 
Перед началом производства работ подрядчик обеспечивает своевременное оформление 

и передачу Заказчику копии следующих документов: 
– разрешения на выбросы загрязняющих веществ в окружающую среду; 
– документов об утверждении нормативов образования и лимитов на размещение отходов; 
– паспорта отходов; 
– договора на вывоз хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод; 
– договора со специализированными лицензированными предприятиями, осуществ-

ляющими деятельность по обезвреживанию и размещению опасных отходов; 
– приказа о назначении ответственных за охрану окружающей среды, соблюдение тре-

бований экологической безопасности и организацию производственного экологического кон-
троля на объекте производства работ;  



 

5 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

– приказа о назначении ответственных лиц подрядной организации за соблюдение тре-
бований природоохранного законодательства в области обращения с отходами. Лица назначен-
ные приказом ответственными за охрану окружающей среды при производстве работ, должны 
быть обучены в области обращения с отходами и иметь соответствующие удостоверения; 

– приказа о запрете проноса и использования охотничьего и рыболовного инвентаря, а 
также о запрете содержания собак на территории строительства; 

– заключает договор на проведение экологического мониторинга. 
Право собственности на отходы с момента их образования переходит подрядной органи-

зации (кроме лома черных и цветных металлов). 

Подрядчик при проведении работ по настоящему проекту: 
– обеспечивает своевременное оформление документов (журнал учета образования и 

размещения отходов, отчетность по обращению с отходами производства и потребления; доку-
менты, подтверждающие передачу отходов специализированным лицензированным организа-
циям в соответствии с заключенными договорами (талоны, накладные, акты и пр.); первичную 
документацию (журналы) по учету водопотребления/водоотведения по установленным законо-
дательством формам, несет ответственность за организацию временного хранения, вывоз и сда-
чу на утилизацию (санкционированные полигоны) отходов, образующихся в процессе произ-
водства работ по проекту (за исключением сдачи металлолома, сдача которого осуществляет 
Заказчик); 

– осуществляет проведение производственного экологического контроля по согласо-
ванной с Заказчиком программе;  

– осуществляет платежи за негативное воздействие на окружающую среду и природо-
пользование. Предоставляет в территориальное управление Росприроднадзора в установленные 
законодательством сроки расчет платы за негативное воздействие на окружающую среду. Вне-
сение платы за выброс загрязняющих веществ в атмосферу от передвижных источников (авто-
транспорт) по месту регистрации транспортных средств.  

 
1.1  Краткие сведения об объекте и районе строительства 
Реконструируемый объект располагается в Завьяловском районе Удмуртской Республи-

ки на территории существующего полигона по адресу: УР, Завьяловский район, МО «Среднепо-
стольское», 31 км. Нылгинского тракта. 

Ситуационный план см. на л. 1 графической части.  
Настоящим проектом предусматривается реконструкция существующего полигона твер-

дых коммунальных отходов с целью его дозагрузки, путём строительства и обустройства двух 
новых карт, предназначенных для размещения твердых коммунальных отходов от населения и 
производственных отходов от предприятий Удмуртской Республики, а также с целью снижения 
негативного воздействия от деятельности полигона на окружающую среду путем строительства 
локальных очистных сооружений инфильтрационных вод полигона. 

Площадь земельного участка в пределах ограждения составляет 38,23 га. 
 
1.2 Краткая технологическая характеристика объекта 
На территории участка реконструируемого объекта размещаются следующие сущест-

вующие и вновь проектируемые здания и сооружения: 
-склад горюче-смазочных материалов (существ) 
-гараж на 5 автомашин (существ); 
-котельная (существ); 
-площадка под топливо (существ); 
-сторожка (существ); 
-мусоросортировочная станция (существ); 
-эстакада для мойки машин (существ); 
-металлический склад (существ); 



 

6 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

-административно-бытовой корпус (АБК) (существ); 
-вспомогательный корпус АБК (существ); 
-вспомогательное металлическое здание (существ); 
-трансформаторы (существ); 
-сторожка (КПП) (существ); 
-автовесы (существ); 
-канализационная насосная станция (существ); 
-насосная станция (существ); 
-пруд-усреднитель (проектир); 
-пруд-накопитель для сбора инфильтрационных вод с функцией противопожарного во-

доема  (проектир); 
-очистные сооружения (проектир). 
-участок складирования твердых отходов (существ.) 
-участок складирования твердых отходов (проектируемый.) 
 
Проектируемый участок для складирования (размещения) твёрдых отходов состоит из 2-

х последовательно (поэтапно) заполняемых карт. 
В соответствии с Техническим заданием на реконструкцию объем принимаемого на по-

лигон твердых отходов составляет 297 тыс. тонн /год. 
На основании вышеизложенного принятая производственная программа и номенклатура 

продукции приведена в таблице 1.1. 
 

Таблица 1.1 – Производственная программа 
Наименование Ед. изм. Кол-во Примечание 

Размещение на картах полигона твердых отхо-
дов. 

тыс.м3/год 
тыс.т/год 

2121 
297 

При плотности 
0,14т/м3 

Морфологический и физико-химический состав твердых отходов принят в соответствии 
заданию на проектирование и приведен в таблице 1.2. 

 
Таблица 1.2 – Морфологический и физико-химический состав отходов 

Компонент % по массе 
бумага, картон 38,0 
пищевые отходы   30,0 
дерево    1,5 
текстиль 5,5, 
кожа, резина 1,3 
полимерные материалы 5,5 
кости 0,7 
черный металл 2,5 
цветной металл 0,5 
стекло 4,3 
камни, керамика 1,4 
отсев менее 16мм 8,8 

  
влажность 30-60 
плотность 140кг/м3. 

 
Таким образом, за год на полигон поступают: 
- бумага, картон (38%)   297х0,38=112,86 тыс.т; 
- пищевые отходы (30%)   297х0,3=89,1 тыс.т; 
- дерево (1,5%)    297х0,015=4,46тыс.т; 



 

7 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

- текстиль (5,5%)    297х0,055=16,3 тыс.т; 
-кожа, резина (1,3%)    297х0,013=3,86 тыс.т; 
- полимерные материалы (5,5%)  297х0,055=16,34 тыс.т; 
- кости (0,7%)     297х0,007=2,01 тыс.т; 
- черный металл (2,5%)   297х0,025=7,425 тыс.т; 
- цветной металл (0,5%)   297х 0,005=1,485 тыс.т; 
- стекло (4,3%)    297х0,043=12,7 тыс.т; 
- камни, керамика (1,4%)   297х0,014=4,16 тыс.т; 
- отсев менее 16мм (8,8%)   297х0,088=26,14 тыс.т; 
Всего      297 т/год. 
Производительность существующей сортировочной станции составляет 70000 т/год. 
 
В соответствии с Техническим заданием на реконструкцию данный полигон предназна-

чен для приема твердых коммунальных отходов, отходов, подобных коммунальным IV-V клас-
са опасности, иные отходы III – V класса опасности, размещение которых возможно на полиго-
нах совместно с твердыми коммунальными отходами.  Не допускается прием вторичного сырья 
из ряда лечебных учреждений и отделений (инфекционных, кожно-венерологических, онколо-
гических, туберкулезных, отделениях патологоанатомических и гнойной хирургии), а также ве-
теринарных учреждений. 

Твердые отходы и производственные отходы доставляются на реконструируемый объ-
ект мусоровозами специализированной организацией. При въезде на территорию автотранспорт 
проходит дозиметрический контроль в целях выявления несанкционированного транспортиро-
вания радиоактивных отходов на линию ручной сортировки.  

Поступающий на комплекс переработки мусор, доставляемый мусоровозами, подлежит 
предварительному взвешиванию на весовой. 

При выезде любого транспорта с территории комплекса в соответствии с санитарно-
гигиеническими требованиями обеззараживаются в ванне с дезинфицирующим раствором ко-
леса автомобилей. Пустые мусоровозы после разгрузки отходов также взвешиваются на весо-
вой при выезде с комплекса. Данные о количестве (по массе) доставляемых на объект отходов 
фиксируются оператором (весовщиком) в КПП с использованием предварительно представлен-
ных сведений о массе пустых мусоровозов, числящихся в парке организации, осуществляющей 
доставку отходов на реконструируемый объект. Все данные сводятся в компьютер, установлен-
ный в помещении КПП и легко обрабатываются при помощи специального программного обес-
печения. 

Прошедшие дозиметрический контроль и весовую платформу часть мусоровозов посту-
пает на разгрузку на площадку мусоросортировочной станции, остальная часть (с отходами, не 
имеющими полезных компонентов) на разгрузку на карту для размещения. 

Размещение отходов осуществляется на специально подготовленных двух картах, кото-
рые подготавливаются (строятся) и заполняются поэтапно. 

На участке складирования отходов предусмотрено строительство котлована глубиной 
(высотой 2,5-3,55 м), предназначенного для ограждения участков складирования отходов, анке-
ровки гидроизоляционной геомембраны, укладываемой в основании полигона и предотвра-
щающего вытекание инфильтрационных вод за пределы карт складирования. 

Также в составе участка размещения отходов предусмотрено строительство эксплуата-
ционной (служебной) автомобильной дороги для осуществления транспортировки спецтехни-
кой отходов на карты для размещения. С подгорной стороны полигона (по его границе) преду-
сматривается устройство водоотводящего кювета для организованного сбора и отвода поверх-
ностных стоков с территории полигона. С нагорных сторон функцию защиты от поверхностных 
стоков несет защитное обвалование участка складирования. Для перевозки отходов по картам, 
устраиваются постоянные и временные дороги из инертных материалов (шлака).  

Каждый из котлованов карт эксплуатируется с учетом последовательной укладки не-
скольких рабочих слоев отходов (2,0 м отходы и 0.25м изолирующего грунта). Слои укладыва-



 

8 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

ются методом надвига с контр уклоном относительно рельефа основания, что позволяет пре-
дотвратить подтекание инфильтрационных вод по слоям к внешним откосам и производить 
устройство водозащитного покрытия внешних откосов параллельно с укладкой отходов.  

Котлованы разрабатываются по очередям – начиная с карты складирования №1. Заложе-
ния внутренних откосов разрабатываемых котлованов принимается равным 1:3.  

Заполнение полигона отходами ведут картовым методом. Устанавливаются следующие 
размеры рабочей карты: ширина 5 м, длина 170 м. Наружные откосы полигоны укладываются с 
уклоном равным 1:4. 

Прибывающий на участок размещения отходов контейнеровоз (мусоровоз) разгружается 
у рабочей карты на разгрузочной площадке размером 40х40 м (разгрузочная площадка дороги 
из инертных материалов (шлака). 

Площадка разгрузки перед рабочей картой разбивается на два участка. На одном участке 
разгружаются мусоровозы, на другом работают бульдозеры или катки-уплотнители. Размеще-
ние мусоровозов на площадке разгрузки должно обеспечивать беспрепятственный выезд каж-
дой разгрузившейся машины. 

Выгруженные из машин отходы складируются на рабочей карте. Схема складирования 
отходов определяет последовательность заполнения карт полигона, расположение суточных 
рабочих карт, схему укладки изолирующих слоев. Не допускается беспорядочное складирова-
ние отходов по всей площади, и за пределами площадки, отведенной на данные сутки (рабочие 
карты).  

Разгрузочная площадка обносится сетчатым ограждением для предотвращения разноса 
легких фракций отходов при выгрузке и сдвигании. Переносные сетчатые ограждения устанав-
ливаются как можно ближе к месту разгрузки и складирования отходов, перпендикулярно на-
правлению господствующих ветров. Высота ограждений 4 - 4,5 м. Рама щитов выполняется из 
легких металлических профилей, обтягивается сеткой с размерами ячеек 40 - 50 мм. Ширина 
щитов принимается 1 - 1,5 м. Регулярно щиты очищаются от частиц отходов. Размеры участка, 
защищаемого переносным сетчатым ограждением, должны обеспечивать работу без переста-
новки щитов не менее недели.  

Выгруженные из машины отходы с разгрузочной площадки сдвигаются на рабочую кар-
ту, разравниваются и уплотняются. Сдвигание отходов на рабочую карту, разравнивание и уп-
лотнение отходов осуществляется тяжелыми бульдозерами. Перед уплотнением формируются 
слои мощностью до 0,5 м. Далее спланированный слой отходов уплотняют многократным про-
ездом уплотнительного катка до образования вала с пологим откосом требуемой высоты яруса 
(2,0 м).  

Технология укладки отходов возможна двумя способами: методом «надвига» и методом 
«сталкивания» 

Складирование методом "сталкивания" осуществляется сверху вниз. Мусоровоз при 
этом разгружается на верхней изолированной поверхности рабочей карты, образованной в пре-
дыдущий день. По мере заполнения карт фронт работ движется вперед, по уложенным в преды-
дущие сутки отходам. 

При методе «надвига» отходы укладывают снизу-вверх. Бульдозер сдвигает отходы на 
рабочую карту, создавая уплотненные слои высотой до 0,5 м. 5-10 уплотненных слоев образуют 
вал с пологим откосом высотой 2,0 м над уровнем площадки разгрузки мусоровозов. Вал сле-
дующей рабочей карты надвигают к предыдущему. Уплотненный слой отходов высотой 2,0  м 
изолируется слоем грунта 0,25 м. Разгрузка мусоровозов перед рабочей картой должна осуще-
ствляться на слое отходов, со времени укладки и изоляции которого прошло более 3 месяцев 
(по мере заполнения карт фронт работ отступает от твердых отходов, уложенных в предыдущие 
сутки).  

Первоначальная укладка на свободную от отходов поверхность, во избежание повреж-
дения противофильтрационного экрана и дренажной системы, осуществляется методом "стал-
кивания" до достижения уровня 2,5 м. В случае укладки первого слоя отходов на противо-
фильтрационный экран в зимних условиях необходимо произвести расчистку от снега. 



 

9 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

После образования первого слоя отходов на дне УЗО, складирование осуществляется 
методом «надвига».  

После достижения уплотненного слоя отходов мощности 2,0 метра (контролируется ус-
тановленными реперами), производится его изоляция, путем нанесения на него слоя изоли-
рующего грунта мощностью 0,25 м.  

Промежуточная и окончательная изоляция уплотненного слоя отходов осуществляется 
грунтом, вынутым при устройстве котлована полигона (хранится в кавальерах), либо строи-
тельными отходами. Промежуточная изоляция в теплое время года осуществляется ежесуточно, 
в холодное время года – с интервалом не более 3-х суток. Зимой допускается изоляция проме-
жуточных слоев снегом, подаваемых с ближайших участков. В весенний период, с установле-
нием температуры выше 5оС, площадки, где была применена изоляция снегом, покрываются 
слоем грунта. Укладка следующего яруса отходов на изолирующий слой из снега недопустима. 
Доставку изолирующего грунта на технологические карты осуществляют с помощью самосва-
лов. 

Мерный столб (репер) устанавливается на карте для контроля высоты отсыпаемого слоя 
отходов 2,0 м. Соблюдение заданной высоты слоя отсыпки обеспечивает равномерность осадки 
толщи полигона. С помощью репера контролируется степень уплотнения отходов.  

Для обеспечения равномерной просадки тела полигона необходимо два раза в год делать 
контрольное определение степени уплотняемости отходов. 

Для передвижения мусоровозов по УЗО до места разгрузки на рабочих картах обустраи-
вают временные дороги из инертных материалов (шлака). 

Укрепление наружных откосов полигона должно проводиться с начала эксплуатации 
полигона по мере увеличения высоты складирования. Материалом для засыпки наружных отко-
сов полигона служит предварительно снятый при его строительстве растительный грунт. Для 
защиты от выветривания или смыва грунта с откосов полигона необходимо производить их 
озеленение непосредственно после укладки изолирующего слоя. По склонам высаживаются за-
щитные насаждения. 

 
Конструктивные решения противофильтрационного экрана 
Строительство двух новых карт подразумевает в дальнейшем укладку общего тела от-

ходов со всеми существующими картами и подразумевает спайку гидроизолирующего по-
крытия новых карт с существующими. 

Главная угроза для окружающей среды от строящегося полигона – возможность за-
грязнения подземных вод. 

Основание котлована в целях снижения экологической нагрузки на окружающую при-
родную среду, прежде всего на водные объекты, должно быть тщательно подготовлено. В 
связи с этим, по поверхности разработанных котлованов карт складирования устраивается 
противофильтрационный экран. 

Поэтому основное условие обеспечения экологически безопасного существования по-
лигона в дальнейшем – сохранение водонепроницаемости противофильтрационного экрана. 
Длительность угрозы загрязнения от действия полигона пока предсказать невозможно, ибо 
нет никаких исследований по изменению свойств твердых отходов.  

Для предотвращения загрязнения подземного пространства поверх подготовленного 
уплотненного основания укладывается дополнительный слой гидроизоляции. В качестве гид-
роизоляционного материала предусмотрена HDPE-мембрана производства НПК 
«УРАЛГЕОСИСТЕМ» толщиной 2,0 мм, либо подобная ему. Таким образом, по всей терри-
тории участка складирования твердых отходов устраивается противофильтрационный экран.   

Противофильтрационный экран состоит из геомембраны и накрывающего её защитно-
го слоя из уплотнённого суглинка толщиной 0,5 м. Главная задача противофильтрационного 
экрана – обеспечение возможно более полной её водонепроницаемости. Устройство глиняно-
го экрана из уплотнённого суглинка над мембраной уменьшает общий коэффициент фильтра-



 

10 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

ции при образовании разрывов в геомембране примерно в 1000 раз по сравнению с отсутстви-
ем глинистого экрана.   

Укладка геомембраны выполняется на подготовленную поверхность котлована. 



 

11 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

2 Результаты оценки воздействия объекта капитального строительства 
на окружающую среду 

 
2.1 Оценка воздействия объекта на земельные ресурсы 

  2.1.1 Инженерно-геологические условия  
В орографическом отношении территория реконструкции приурочена к Центрально-

Удмуртской низине, расчленяющей «верхнее плато», сформировавшееся в северной части Уд-
муртской Республики, и «нижнее плато», представленное Можгинской и Сарапульской возвы-
шенностями.  

В геоморфологическом отношении исследуемая площадка расположена на водосборном 
бассейне реки Лудзинка. 

В геологическом строении территории, исследуемая часть геологического разреза до 
глубины 12,0 м представлена четвертичными делювиальными суглинками и песками, подсти-
лаемыми коренными элювиальными среднепермскими полутвердыми глинами и среднеперм-
скими глинами твердыми. 

В результате анализа пространственной изменчивости частных значений показателей 
физико-механических свойств грунтов, определенных лабораторными методами, с учетом дан-
ных о геологическом строении и литологии грунтов в изученном разрезе выделены следующие 
инженерно-геологические элементы (ИГЭ): 

ИГЭ № 1 – четвертичные насыпные грунты: глины полутвердые – tQ; 
ИГЭ № 2 – четвертичные делювиальные пески мелкие –  dQ; 
ИГЭ № 3 – четвертичные делювиальные суглинки полутвердые – dQ; 
ИГЭ № 4 –  четвертичные делювиальные суглинки тугопластичные – dQ;  
ИГЭ № 5 – среднепермские элювиальные глины полутвердые – eP2; 
ИГЭ № 6 – среднепермские глины твердые – P2. 
Согласно заключению Департамента по недропользованию по Приволжскому феде-

ральному округу в недрах под участком реконструкции объекта учитывается площадь форми-
рования эксплуатационных запасов технических подземных вод водозаборного участка «По-
стольский», скв. 77473», предоставленного в пользование ООО «Чистый город» для техниче-
ского обеспечения водой  на основании лицензии ИЖВ 01854 ВЭ (приложение Д).   

 
2.1.2 Гидрогеологические условия 
Гидрогеологические условия характеризуются развитием одного временного водоносно-

го горизонта типа «верховодка», вскрытого в процессе настоящих изысканий (ноябрь 2017 г.)  
скважинами № 1-5,7,9-11,13,16-17 на глубине 1,0-4,5 м. от поверхности земли и одного посто-
янного горизонта (декабрь 2017 г.), вскрытого скважинами №18-21 на глубинах 2,8-3,2 м, уста-
новившийся уровень 2,3-2,9 м. 

Водовмещающими грунтами служат  делювиальные пески мелкие (ИГЭ №2) суглинки 
тугопластичные (ИГЭ №4), элювиальные трещиноватые глины (ИГЭ №5), водоупором являют-
ся пермские твердые глины. 

Питание горизонта осуществляется за счет инфильтрации атмосферных осадков, раз-
грузка осуществляется в поверхностные водоемы. 

По химическому составу грунтовые воды гидрокарбонатные магниево-кальциевые, 
весьма пресные, умеренно жёсткие (жёсткость карбонатная). По отношению к бетону нормаль-
ной (W4) проницаемости, к бетону пониженной (W6) и особо низкой (W8) проницаемости аг-
рессивными свойствами не обладают. Коррозионная агрессивность подземных вод к металли-
ческим конструкциям, к свинцовой и алюминиевой оболочкам кабеля оценивается как средняя.  

Участок под реконструкцию полигона твердых отходов расположен за пределами границ 
зоны санитарной охраны подземных источников питьевого водоснабжения.  

Непосредственно в пределах рассматриваемого земельного участка реконструируемого 
объекта и ниже по потоку от него, перспективные участки с целью постановки поисково-



 

12 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

оценочных работ для хозяйственно-питьевого водоснабжения не выделялись. Гидрогеологиче-
ское заключение АУ «Управление Минприроды УР» представлено в приложении Е. 

 
Характеристика опасных экзогенных процессов 
Опасные экзогенные процессы на участке реконструкции отсутствуют. Исследуемая 

территория не является карстоопасной для строительства.    
 

2.1.3 Почвенные условия 
В пределах исследуемой площадки развиты дерново-сильноподзолистые и дерново-

среднеподзолистые почвы. В пониженных участках, на дне ложбин, смытые и намывные почвы 
прилегающих склонов. Почвообразующим материалом являются суглинки. Мощность почвен-
но-растительного слоя составляет 0,2-0,3 м.  

Основными типами почвообразующих пород на данной территории являются: элюви-
альные глины и суглинки, делювиально-солифлюкционные суглинки, эоловые пылеватые пески 
и супеси, аллювиальные и делювиальные отложения.  

Элювиальные  глины  и  суглинки  в   своем  распространении  ограничены  приводораз-
дельными участками. Делювиально-солифлюкционные суглинки - наиболее распространенный 
тип почвообразующих пород, слагающих сильно вьположенные склоны речных долин восточ-
ной и северной экспозиции. Как правило, последние перекрыты эоловыми пылеватыми песками 
и супесями, мощность которых доходит до 2 м.  Аллювиальные отложения в днищах речных 
долин представлены современными отложениями пойм и речных террас. Делювиальные отло-
жения слагают днища и конуса выноса балочной сети. 

По степени оподзоленности дерново-подзолистые почвы представлены средне- и силь-
ноподзолистыми   разновидностями.    Преобладают    среднеподзолистые почвы. Мощность 
дернового горизонта изменяется в диапазоне от 5 до 25 см. Их механический состав преимуще-
ственно тяжело-, средне- и легкосуглинистый.  

Дерново-сильноподзолистые почвы по химическим свойствам   отличаются от дерново-
слабо- и среднеподзолистых более кислой реакцией (рН сол. 4,4 - 4,9), несколько большей гид-
ролитической   кислотностью (1.3-3.4 мг/экв на 100 г почвы), меньшей гумусированностью (0.8 
- 1.7%), очень низкой и низкой степенью обеспеченности обменным калием (2.7-7.0 мг на 100 г 
почвы). В остальном их свойства весьма разнообразны. 

Агрохимические свойства почв овражно-балочных систем (дерновые слаборазвитые, 
дерновые намытые), как правило, зависят от свойств окружающих почв, принимающих участие 
в их формировании. Дерново-слаборазвитые почвы отличаются малой мощностью (до 12 см) 
гумусового горизонта. Намытые почвы характеризуются большим содержанием гумуса (от 1 до 
4.4%). 

Незначительная продуктивность почвенного покрова в пределах площади, отведённой 
под реконструкцию полигона, является одним из положительных моментов в выборе места 
размещения объекта. 

Для оценки санитарно-эпидемиологического состояния почв на рассматриваемой терри-
тории был проведен отбор почвы на химический и микробиологический анализ.   

Лабораторные исследования почвы проведены  ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии 
в Удмуртской Республике» (анализ почвы на содержание бенз(а)пирена, нефтепродуктов, бак-
териологических и паразитологических показателей), центральной лабораторией ООО «Ком-
плексная Тематическая Экспедиция» (анализ содержания в почве агрохимических показателей 
и тяжелых металлов) и испытательным центром  ФГБУ «Центр агрохимической службы «Ни-
жегородский» (анализ содержания в почве ртути, мышьяка, цианидов, нитритов, ионов бикар-
бонатов). Протоколы лабораторных испытаний почв см. в приложении Ж. 

При отсутствии региональных данных значения фоновых загрязнений контролируемых 
химических элементов в почве взяты для почв средней полосы России из справочных материа-
лов, приведенных в СП 11-102-97. 



 

13 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

Результаты лабораторных исследований на содержание в почве рН,  бенз(а)пирена, 
тяжелых металлов и мышьяка отображены в таблице 2.1. 
 
Таблица 2.1 – Результаты химико-аналитического исследования почвы 

Концентрация катионов тяжелых металлов и 
мышьяка, 
мг/кг (вал) 

Номер пробы рН 

Н
еф

те
п

ро
д

у
кт

ы
 

Б
ен

з(
а)

п
и

ре
н

 

Cd Cu As Hg Pb Ni 

Проба 1 7,39 0,048 <0,005 <0,10 <1 3,9 0,082 3,3 21,0 

Проба 2 7,27 0,019 <0,005 <0,10 5,2 2,5 0,076 4,8 31,0 

Фон  - - 0,12 15,0 2,2 0,10 15,0 30,0 

По данным вышеприведенной таблицы выявлено, превышение содержания концентрации 
мышьяка над действующими нормативами ПДК в 1,14 - 1,77 раза (согласно ГН 2.1.7.2041-06 и 
ГН 2.1.7.2511-09)   

Данные опробования на содержание мышьяка и никеля в почвах превышают фоновые ве-
личины ориентировочных значений валовых форм по содержанию мышьяка в 1,77 раза, никеля в 
пробе № 2 в 1,03. 

Значение суммарного показателя загрязнения Zc в пробах определяется по формуле: 
Zс= (Ксi + …+ Ксn) – (n-1)         
где  Кci - коэффициент концентрации i-го загрязняющего вещества, равный частному от 

деления его концентрации в загрязненной и фоновой почвах;  
n - число определяемых ингредиентов; 
проба № 1:  Zc = (0,83 + 0,07 + 1,77 + 0,82 + 0,22 + 0,7) – (6 - 1) = -0,59 
проба № 2:  Zc = (0,83 + 0,35 + 1,14 + 0,76 + 0,32 + 1,03) – (6 – 1) = -0,57 
Категории загрязнения проб почвы по химическим показателям определены в соответст-

вии с нижеследующей таблицей 2.2. 
 

Таблица 2.2 - Категория загрязнения почв 
Содержание в почве, мг/кг 

I класс опасности 
Категория 

загрязнения 
 

Суммарный по-
казатель загряз-

нения, 
(Zс) 

органические 
соединения 

неорганические 
соединения 

Чистая - От фона до ПДК От фона до ПДК 

Допустимая < 16 От 1 до 2 ПДК 
От 2 фоновых 

значений до ПДК 
Умеренно опасная 16-32   
Опасная 32-128 От 2 до 5 ПДК От ПДК до Кмах 
Чрезвычайно 
опасная 

> 128 > 5 ПДК >Кмах 

На основании установленных категорий загрязнения почв даются рекомендации по их 
использованию.  

Степень химического загрязнения почвы в пробе 3 согласно данных таблицы 2.3. и Сан-
ПиН 2.1.7.1287-03 соответствует категории «чистая», суммарный показатель загрязнения  менее 
1.   

Анализ результатов лабораторных исследований показал, что почва на исследуемом уча-
стке относится к нейтральной среде (рН=7,39-7,27).  



 

14 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

Патогенных бактерий, в исследуемых образцах не обнаружено. Индекс БГКП не превы-
шает допустимых уровней для категории «чистая». Результаты исследования на наличии в об-
разце яиц и личинок гельминтов, цист патогенных кишечных простейших, патогенных бакте-
рий, в т.ч. сальмонелл дали отрицательный результат. По степени эпидемиологической опасно-
сти с соответствии с  требованиям СанПиН 2.1.7.1287-03 почвы на территории строительства 
относятся к категории  «чистая». 

Оценка содержания нефтепродуктов проведена в соответствии с Методическими реко-
мендациями по выявлению деградированных и загрязненных земель (утв. Роскомземом 
28.12.1994, Минсельхозпродом РФ 26.01.1995, Минприроды РФ 15.02.1995).  

Содержание нефтепродуктов в исследуемых пробах соответствует 1-у допустимому 
уровню загрязнения. 

Содержание бенз(а)пирена на всех площадках составляет менее 0,005 мг/кг почвы и не 
превышает действующий норматив (ПДК = 0,02 мг/кг). 

В соответствии с табл. 3 п 5. СанПиН 2.1.7.1287 – 03 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к качеству почвы» использование данной территории возможного без ограничений.  

 
2.1.4 Характер землепользования района строительства 
Площадь земельного участка в пределах ограждения составляет 38,23 га. 
Территория реконструкции относится к категории земель – земли промышленности, 

транспорта, связи, радиовещания, телевидения, энергетики, обороны и иного назначения.   
В соответствии с письмом Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 

среды УР  особо охраняемые природные территории регионального и местного значения вблизи 
реконструкции полигона твёрдых отходов отсутствуют (приложение И).  

Согласно письму Главного управления ветеринарии Удмуртской Республики № 0231/01-
18 от 18.01.18 г. (приложение К) в границах земельного участка проектируемого объекта нахо-
дится биотермическая яма (ветеринарно-санитарная карточка № 18-35-02-001, дата ввода в экс-
плуатацию 15.09.2007 г.). 

По данным БУ УР «Ижевская горСББЖ (приложение Л) согласно акту б/н от 05.09.2007 
г. для биоте6рмической ямы установлены следующие границы: 

т. 1 56°47'00,5'' с.ш. 52°50'04,4'' в.д. 
т. 2 56°47'00,7'' с.ш. 52°50'04,5'' в.д. 
т. 1 56°47'00,7'' с.ш. 52°50'05,1'' в.д. 
т. 1 56°47'00,4'' с.ш. 52°50'05,0'' в.д. 
Согласно письму Агентства по государственной охран объектов культурного наследия 

Удмуртской Республики № 01-10/101 от 19.01.2018 г. (приложение М) на участке реконструк-
ции полигона объекты культурного наследия, внесенные в Единый государственные реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов РФ, выявленные 
объекты культурного наследия и объекты, обладающие признаками объектов культурного на-
следия отсутствуют.   

 
2.2 Оценка воздействия объекта на атмосферный воздух 
2.2.1 Краткая характеристика физико-географических и климатических условий 

района площадки строительства 
Реконструируемый объект располагается в Завьяловском районе Удмуртской Республики 

на территории существующего полигона. 
Экологическая обстановка района расположения реконструируемого объекта определя-

ется климатическими характеристиками территории, количеством и мощностью источников за-
грязнения.  

Основными климатообразующими факторами являются: солнечная радиация, атмосфер-
ная циркуляция и характер подстилающей поверхности.   



 

15 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

Климат рассматриваемой территории умеренно-континентальный с продолжительной хо-
лодной, многоснежной зимой и коротким теплым летом с хорошо выраженными переходными 
временами года – весной и осенью.  

Климатическая характеристика дана согласно «Техническому отчету по результатам ин-
женерно-гидрометеорологических изысканий», выполненному ООО НПФ «Трест Геопроектст-
рой» в 2017 г. (инв. № 70-05/17-ИГМИ). 

Для характеристики климата рассматриваемого участка были использованы среднемноголет-
ние данные по ближайшей метеостанции Ижевск. 

Для Удмуртской Республики характерно преобладание континентальных воздушных масс 
умеренных широт. Проникновение морского воздуха умеренных широт, связанное с интенсив-
ной циклонической деятельностью, вызывает в холодное время года резкое повышение темпера-
туры воздуха и кратковременные оттепели. Летом морской воздух приносит прохладную и влаж-
ную погоду.  

В летнее время изредка наблюдается поступление с юга и юго-востока очень теплых воз-
душных масс, с которыми связана засушливая, жаркая погода.  

Континентальный арктический воздух нередко вторгается в Удмуртию с севера и прино-
сит с собой сильные морозы, достигающие зимой –350 – 400 и ниже, а также частые ночные за-
морозки весной и осенью.  

Континентальность климата характеризуется большими суточными, месячными, сезон-
ными и годовыми амплитудами температуры воздуха. 

 
Температура воздуха 
Среднегодовая температура воздуха составляет 1,3 °С. Самым холодным месяцем в году 

является январь, среднемесячная температура января – минус 14,9 °С.  
Среднемесячная температура самого теплого месяца – июля – составляет плюс 23,6 °С. 
Абсолютный минимум температуры воздуха достигает минус 49 °С в декабре, абсолют-

ный максимум, + 37 °С наблюдался в августе.  
Средняя дата наступления первых заморозков в воздухе – 14.09 (крайние даты 13.08; 

09.10), последних заморозков – 27.05 (крайние даты 06.05; 17.06).   
Годовая сумма осадков по данным Удмуртского ЦГМС – филиал ФГБУ «Верхне-Волжское 

УГМС за многолетний период составляет 569 мм. Внутрисезонное распределение осадков неравно-
мерное: за теплый период (IV-X) выпадает 412 мм, а за холодный период (XI-III месяцы) – 157 мм.  

Показатели метеорологических особенностей района, влияющие на рассеивание 
выбросов, по данным метеостанции представлены в таблице 2.3. 

 
Таблица 2.3 - Характеристика состояния воздушного бассейна района строительства 

№ 
п/п 

Наименование характеристик 
Обозначе-

ние 
Величина 

1. Коэффициент, зависящий от стратификации атмосфе-
ры 

А 160 

2. Коэффициент рельефа местности F 1 
3. Средняя  температура   воздуха наиболее холодного 

месяца 
Т, С -14,9 

4. Средняя  температура   воздуха наиболее жаркого ме-
сяца 

Т, С +23,6 

5. Коэффициент, учитывающий скорость  оседания за-
грязняющих веществ в атмосфере 

 
F 

 
1 

6. Скорость ветра, повторяемость превышения которой 
составляет не более 5% 

U , м/с 8,5 

Согласно принятому для проектно-расчетных работ климатическому районированию, 
приведенного в СП 131.13330.2012. Актуализированная версия СНиП 23-01-99*, 



 

16 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

рассматриваемый район находится в зоне нормального увлажнения, а по температурному 
режиму, скорости ветра и относительной влажности воздуха относится к зоне IB.  
 

2.2.2 Характеристика уровня загрязнения атмосферного воздуха в районе располо-
жения объекта 

Фоновые концентрации загрязняющих веществ, установленные в районе расположения 
объекта приняты согласно письма Удмуртского ЦГМС - филиала ФГБУ «Верхне-Волжское 
УГМС» от 18.12.2017 г. за № 01-23/1590 (приложение Б) представлены в таблице 2.4. 

 
Таблица 2.4 – Фоновые концентрации загрязняющих веществ 

Значения фоновых концентраций, мг/м3 

Скорость ветра 

0-2 3-9 

Период наблюдений 

ПДК, 
мг/м3 

 С В Ю З 
до 2018 г. включительно   Взвешенные вещества 

 0,5 0,195 0,195 0,195 0,195 0,195 
до 2018 г. включительно  Диоксид серы 

 0,5 0,013 0,013 0,013 0,013 0,013 
до 2018 г. включительно  Оксид углерода 

 5 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 
до 2018 г. включительно  Диоксид азота 

 0,4 0,054 0,054 0,054 0,054 0,054 
до 2018 г. включительно  Оксид азота 

 0,4 0,024 0,024 0,024 0,024 0,024 
Фон определен без учета вклада предприятия, для которого он запрашивался. 
Значения фоновых концентраций не превышают установленные предельно- допустимые 

значения, таким образом, проведение работ по реконструкции полигона на данной территории 
возможно. 

 
2.2.3 Характеристика источников  выбросов загрязняющих веществ 
Период эксплуатации 
Основное  загрязнение  атмосферы  на  территории  рассматриваемого  объекта будет 

происходить  в  результате  выбросов  биогаза    из  тела  полигона  (ИЗА № 6001),  образующе-
гося  в  результате  анаэробного  процесса  распада  органических  веществ  на  полигоне: 

1–ая фаза - анаэробное разложение - окисление, происходящее в  верхних слоях отходов 
за счет кислорода воздуха, содержащегося в пустотах  и  проникающего  из  атмосферы. 

2–ая фаза - анаэробное  разложение без выделения метана (кислое брожение). 
3–ая фаза - анаэробное разложение с непостоянным выделением  метана (смешенное  

брожение).   
4–ая фаза - анаэробное разложение с постоянным выделением  метана. 
5–ая  фаза - затухание  анаэробных  процессов. 
Первая  и  вторая  фаза  имеют  место  первые  20–40  дней  с  момента  укладки  отхо-

дов,  продолжительность  протекания  третьей  фазы - от  180  до  500 дней.  Длительность  чет-
вертой  фазы - 10–20  лет, если  условия  складирования  не  изменяются. 

В  данной  работе  расчет  выбросов  проводился  для  четвертой (наиболее активной) 
фазы  разложения  органических  составляющих  отходов.  Расчет  произведен  для  нормально-
го  функционирования  полигона  твердых отходов,  когда  эмиссия  биогаза  с  поверхности  
полигона  идет  равномерно,  без  аварийных  и  залповых  выбросов.  

В результате биотермического анаэробного распада органических соединений в атмо-
сферный воздух будут выделяться следующие основные загрязняющиеся вещества: метан,  ди-



 

17 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

оксид  углерода,  аммиак,  оксид  углерода,  диоксид  азота,  сернистый ангидрид,  толуол,   
ксилол,   формальдегид,   этилбензол,   сероводород. 

Также загрязнение атмосферного воздуха в районе размещения объекта будет происхо-
дить в результате выбросов от автотранспорта и погрузочно-разгрузочной техники, осуществ-
ляющих доставку твердых  отходов  на  территорию полигона твердых отходов и непосредст-
венно на карты  (ИЗА № 6003),  и  спецтехники,  осуществляющей  захоронение  отходов (ИЗА 
№ 6002).     

На участке складирования твердых отходов будут постоянно работать  два бульдозера и 
экскаватор,  которые  осуществляют  планировку  и  уплотнение  ввозимых  отходов,  а  также  
регулярно  изолируют  грунтом  рабочие  слои   отходов. 

При  работе  двигателей  автотранспорта  и  спецтехники,  работающих  на  дизельном  
топливе,  в  атмосферный  воздух  будут  выделяться    следующие  загрязняющиеся  вещества:  
диоксид  углерода,  диоксид  азота,  оксид  азота,  диоксид  серы,  сажа, бензин и керосин.   

Возгорание  отходов  на  разных  участках  полигона  рассматривается  как  аварийные  
выбросы  (ИЗА № 6004). В  атмосферный  воздух  в  результате  сгорания  твердых отходов  бу-
дут  выделяться  следующие  загрязняющиеся вещества: твердые вещества, оксид углерода, ди-
оксид  азота,  оксид  азота,  сернистый  ангидрид,  сажа.   

 
Период строительства 
Основным источником загрязнения атмосферного воздуха в период  строительства бу-

дут являться грузовые автомобили, дорожно-строительная техника, сварочный пост, заданные 
как единый площадной неорганизованный источник 6501.     

Выделение вредных веществ в период строительства происходит при движении автомо-
билей по стоянке, при въезде, выезде и прогреве двигателей. Загрязнение атмосферного воздуха 
происходит отработанными газами автомобилей.   

В состав отработавших газов входит ряд компонентов, из которых существенный объем 
занимают токсичные газы: оксид углерода, углеводороды, окислы азота, сернистый ангидрид. 
При работе сварочного поста в атмосферу поступают диоксид азота, соединения железа и мар-
ганца, углерода оксид, фториды газообразные.  

План – схема расположения источников загрязнения атмосферы см. на л. 2 графической 
части. 

 
Период эксплуатации 

Работа полигона (выход биогаза) 
ИЗА № 6001 (площадной неорганизованный источник) 
Выбросы  загрязняющих  веществ определяется  на  основании  «Методики  расчета  

количественных  характеристик  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  от  полиго-
нов  твердых  бытовых и промышленных отходов» (издание дополненное и переработанное),  
2004 г.  (Москва). 

Расчет  выбросов  газообразных  загрязняющих  веществ  в  атмосферный  воздух  про-
водится  для  нормального  режима  эксплуатации  полигона твердых отходов. 

Исходные  данные для расчета: 
Источник  выделения:  полигон  твердых  отходов. 
Максимальная  высота  полигона:   42 м  
Плотность  (насыпная  масса)  отходов  составляет  0,14  т/м3. 
Годовая норма накопления твердых отходов по массе М1год = 297 тыс. т/год; 
Годовой объем отходов твердых отходов V1год=1485000 м3/год. 
Свес. I  ( весовое  процентное  содержание  i–го  компонента)    представлены в таблице 2.5 
 



 

18 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

Таблица 2.5 - Основные  загрязняющие  вещества  (без  СО2) 
Наименование  вещества 

Свес. i ,  % 

Метан 52,915 

Толуол 0,723 

Аммиак 0,533 

Ксилол 0,443 

Углерода  оксид 0,252 

Азота  диоксид 0,111 

Формальдегид 0,096 

Ангидрид  сернистый 0,070 

Этилбензол 0,095 

Сероводород 0,026 

 
Удельный  выход  биогаза  за  период  его  активной  стабилизированной  генерации  

при  метановом  брожении  определяется по формуле 2.2.1: 
Qуд  =  10-6  R (100  -  W) (0.92 Ж  +  0,62 У  +  0,34 Б), кг/кг                                (2.2.1) 

где Qуд  — удельный выброс биогаза за период его активной генерации, кг/кг  отходов;   
R     —   содержание  органической  составляющей  в  отходах,  %; R = 55,0 
Ж    —   содержание  жироподобных  веществ  в  органике  отходов,  %; Ж  =   2,0. 
У     —   содержание  углеводоподобных  веществ  в  органике  отходов,  %; У  =  83,0. 
Б     —   содержание  белковых  веществ  в  органике  отходов,  %; Б = 15,0.  
W    —   фактическая  влажность  отходов  в  %; W = 33,0. 
R,  Ж,  У,  Б    —   определяются  анализами  отбираемых  проб  отходов. 

 Qуд =10 -6 · 55 ·(100 – 33) · (0,92 · 2 + 0,62 · 83 +  0,34 · 15 )  =  0,215  кг/кг;   
Количественный  выход  биогаза  за  год,  отнесенный  к  одной   тонне  отходов,   оп-

ределяется  по  формуле 2.2.2: 

год в отходов кг/т ,10*
t

Q
Р 3

сбр

уд

уд                                                                               (2.2.2) 

где Qуд – удельный выход биогаза, кг/кг отходов     
tсбр   —   период  полного  сбраживания  органической  части   отходов, лет,   опреде-

ленный  по  приближенной  эмпирической  формуле 2.2.3: 
10248          

tсбр = Т тепл. ( tср. тепл.)
0,301966 

 

(2.2.3) 

где tср. тепл - средняя  из  среднемесячных  температура  воздуха в районе полигона твер-
дых   отходов за  теплый  период  года  ( tср. мес  > 0.),   в  0С;  tср. тепл = 11,33 
Т тепл  —  продолжительность теплого периода года в районе полигона твердых отходов, в  
днях;  
Т тепл = 214 дней   
10248 и 0,301966 - удельные коэффициенты, учитывающие биотермическое разложение органи-
ки.  
tсбр =10248/(214 * (11,33) 0,301966 = 23,0 года   
Руд = 0,215/23,0 * 1000 = 9,35 кг/т отходов 
Определяем удельные массы компонентов, выбрасываемые в год, по формуле 2.2.4: 

 
 



 

19 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

Руд. ∑ Р  

Рмр = 
  Ттепл ·  24 ·  3600 

 

·  103 , г/с      
 

                      (2.2.4)      

где ∑ Р   —   количество  активных  стабильных  генерирующих  биогаз  отходов,  т;   
Т тепл    —   продолжительность  теплого  периода  года  в  районе  полигона  твердых отходов  и 
ПО,  в  днях (в теплый период года выброс загрязняющих веществ наибольший);   
 Активно вырабатывают биогаз отходы, завезенные на полигон с начала работы полигона, 
за исключением отходов, завезенных в последние два года, т.к. полигон функционирует менее 
20 лет – периода полного сбраживания.   
∑ Р  =  297000 т  ·  2,24 лет   = 665280  т 
Рмр  = 9,35 кг/т * 665280 т/(214 дней * 24 * 3600) * 103 = 336,43 г/с    

Максимальные  разовые  выбросы  i–го  компонента  биогаза  с  полигонов  опреде-
ляются  по  формуле 2.2.5: 

М i =  0,01  ·  Свес. i   ·   Р мр,                                                         (2.2.5) 
где Свес. i     —   весовое  процентное  содержание  i–го  компонента,  %.   

С учетом коэффициентов неравномерности валовые выбросы i-го  компонента  загрязняющего  
вещества  с  полигонов  определяются  по  формуле 2.2.6, 2.2.7: 

 
а · 365 · 24 · 3600 в · 365 · 24 · 3600  

Gсум. =  Рмр ( 12 

 

+ 12  ·  1,3 ) 
 

· 10-6 т/год      (2.2.6)                          

Gі.  =  0,01  ·  Свес. і.  ·  Р вал.                                                     (2.2.7) 
а  и  в    соответственно  периоды теплого и холодного времени года в месяцах (а при tcp.мес. > 
8°С; в при 0 < tcр.мес ≤ 8°С). 
(а  =5; в = 2). 
Рвал = 336,43 * (5 * 365 * 24 * 3600/12) + (2 * 365 * 24 * 3600/12 * 1,3) * 10-6 = 5780,90 т/год 

Максимально-разовые и валовые выбросы рассчитаны по формулам 2.2.4 и 2.2.5 и 
сведены в таблицу 2.6. 

 
Таблица 2.6 – Суммарные выбросы при функционировании полигона твердых отходов, в т.ч.  
(без  СО2) 

Наименование 
загрязняющего  

вещества 

Весовое  про-
центное  содер-

жание  i–го  ком-
понента, Свес. i ,  % 

Максимально-разовый 
выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

Метан 52,915 178,022 3058,963 
Толуол 0,723 2,432 41,796 
Аммиак 0,533 1,793 30,812 
Ксилол 0,443 1,490 25,609 
Углерода  оксид 0,252 0,848 14,568 
Окислы азота 0,111 0,373 6,417 
Азота диоксид  0,298 5,134 
Азота оксид  0,048 0,834 
Формальдегид 0,096 0,323 5,550 
Ангидрид  сернистый 0,070 0,236 4,047 
Этилбензол 0,095 0,320 5,492 
Сероводород 0,026 0,087 1,503 
 



 

20 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

Работа техники на территории полигона  
ИЗА № 6002 (площадной неорганизованный источник) 

 
Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ав-
тотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ав-
торемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 
дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения  к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 
Список машин и механизмов, задействованных в процессе эксплуатации на террито-

рии полигона твердых отходов, представлен в таблице 2.7. Результаты расчетов выбросов 
загрязняющих веществ см. в таблицах 2.8 -  2.10. 

 
Таблица 2.7 - Список машин и механизмов 

№№ 
п/п 

Наименование Марка Кол-во 

1 Трактор колесный К-701 1 
2 бульдозер гусеничный ДЗ-171.01 1 
3 экскаватор колесный ЭО – 33211 А 1 
4 Бульдозер гусеничный Т-170 1 
5 Бульдозер гусеничный Т-130 МГ 1 
6 Уплотнитель РЭМ-25 1 
7 автомобиль МАЗ 551605 1 
8 Бульдозер гусеничный ДЗ-171 1 
 
Работа дорожно-строительной техники 

Таблица 2.8 - Выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительной техники 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0234783 0.789124 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0187827 0.631299 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0030522 0.102586 
0328 Углерод (Сажа) 0.0116078 0.113540 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0037850 0.072336 
0337 Углерод оксид 0.1441906 0.620236 
0401 Углеводороды** 0.0234450 0.169568 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0234450 0.169568 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме со-
ставляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 
различных периодов года. 

  
 



 

21 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

Работа автотранспорта 
Таблица 2.9 - Выбросы загрязняющих веществ при работе автотранспорта 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0033333 0.011189 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0026667 0.008951 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0004333 0.001455 
0328 Углерод (Сажа) 0.0003333 0.000984 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0005583 0.001691 
0337 Углерод оксид 0.0061667 0.018839 
0401 Углеводороды** 0.0010000 0.003068 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0010000 0.003068 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме со-
ставляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 
различных периодов года. 

   
Завоз мусора  
ИЗА № 6003 (площадной неорганизованный источник) 
Таблица 2.10 - Выбросы загрязняющих веществ при работе мусоровозов 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0022222 0.007459 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0017778 0.005967 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0002889 0.000970 
0328 Углерод (Сажа) 0.0002222 0.000656 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0003722 0.001128 
0337 Углерод оксид 0.0041111 0.012559 
0401 Углеводороды** 0.0006667 0.002045 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0006667 0.002045 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме со-
ставляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 
различных периодов года. 

 
Аварийная ситуация. Пожар 
ИЗА № 6004 (площадной неорганизованный источник) 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен согласно «Временных рекомендаций 
по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу в результате сгорания на полигонах 
твердых отходов и размера предъявляемого иска за загрязнение атмосферного воздуха», 
1992 г. 

Расчет валового выброса загрязняющих веществ при пожаре определяется по формуле 
2.2.8: 
М = g * m, т/год                                                                              (2.2.8) 



 

22 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

где  g - удельный выброс, т/т твердых отходов 
  m - масса сгоревших отходов, т 

m = V * P = 5000 м3 * 0,20 т/м3 = 1000 т                                
где  V - объем сгоревших отходов, м3; принимается равным 5000 м3; 
  Р - расчетная насыпная масса твердых отходов; Р = 0,20 т/м3 
 
Максимально-разовый выброс определяется по формуле 2.2.9: 
G = М/t/3600 * 106 , г/с                                                               (2.2.9) 
где  t - продолжительность пожара, час; принимается равным 10 час. 
Исходные данные и результаты расчета сведены в таблицу 2.11. 
 
Таблица 2.11 - Суммарные выбросы при пожаре 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

Удельный 
выброс, 

т/т  
твердых 
отходов 

Масса  
сгоревших 
отходов, т 

Максимально-разовый  
выброс, г/с 

Валовый  
выброс, т/год 

Взвешенные 
вещества 

0,0012 33,333 1,200 

Серы диоксид 0,003 83,333 3,000 
Азота диоксид 0,004 111,111 4,000 
Азота оксид 0,00065 18,056 0,650 
Углерода ок-
сид 

0,025 694,444 25,000 

Углерод чер-
ный (сажа) 

0,000625 

1000 

17,361 0,625 

 
2.2.4 Период строительства 
ИЗА № 6501 (площадной неорганизованный источник) 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 
Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспорт-
ных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных 
предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 
техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 
Список машин и механизмов, занятых при строительстве полигона твердых отходов 

представлен в таблице 2.12.  
Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ см. в таблицах 2.13. - 2.15. 

 
Таблица 2.12 - Список машин и механизмов 

№ 
п/п 

Наименование Марка Количество Примечание 

1 Экскаватор ЭО-2621 1 ёмк. 0,5м3, мощ.55,1кВт 
2 Фронтальный погрузчик Амкодор 1 грузоподъемность – 4 т 



 

23 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

342В 

3 Бульдозер Д-493А 2 
трактор Т-100, мощ.108 

л.с. 
4 Кран автомобильный КС-5473А 1  
6 Автосамосвал КАМАЗ 2 г/п 20 т 
7 Прицепной каток ДУ-39А 2 масса 25т, мощ.108л.с 
8 Сварочный аппарат АДД-4004 1  

 
Работа машинно-тракторной техники 
Работа автомашин 

Таблица 2.13 - Выбросы загрязняющих веществ при работе автомашин 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0003333 0.000151 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0002667 0.000121 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000433 0.000020 
0328 Углерод (Сажа) 0.0000222 0.000009 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000617 0.000025 
0337 Углерод оксид 0.0070000 0.002859 
0401 Углеводороды** 0.0012111 0.000505 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0011444 0.000477 
2732 **Керосин 0.0000667 0.000028 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме со-
ставляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 
различных периодов года. 

  
Работа дорожно-строительной техники 
Таблица 2.14 - Выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительной техники 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0172733 0.736040 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0138187 0.588832 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0022455 0.095685 
0328 Углерод (Сажа) 0.0082293 0.105913 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0027975 0.067348 
0337 Углерод оксид 0.1054396 0.567084 
0401 Углеводороды** 0.0176402 0.155681 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0176402 0.155681 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме со-
ставляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для 
различных периодов года. 
 



 

24 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

Сварочный пост 
Расчёт по программе ’Сварка’ (Версия 2.1) 
Программа реализует: ’Методику расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сва-
рочных работах (на основе удельных показателей)’. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2015 год. 
’Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух (Дополненное и переработанное)’,  НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

На участке строительства проводятся сварочные и газорезательные работы. Сварка про-
водится с применением электродов МР – 3 и пропанобутановой смеси. 

 
Таблица 2.15 - Выбросы загрязняющих веществ при работе сварочного поста 

Код Название Суммарный выброс 
  г/сек т/год 

0123 Железа оксид 0.0004614 0.001661 
0143 Марганец и его соединения 0.0000817 0.000294 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0009067 0.004080 
0304 Азота оксид 0.0001473 0.000663 
0342 Фториды газообразные 0.0000378 0.000136 
0337 Углерод оксид 0.0000030 0.000011 
0827 Хлорэтен (Хлорэтилен, Винилхлорид) 0.0000013 0.000005 

 
2.2.5 Нормативы предельно-допустимых концентраций загрязняющих веществ 
В качестве нормативов предельно-допустимых концентраций загрязняющих веществ 

приняты предельно-допустимые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 
населенных мест, установленные гигиеническими нормативами ГН 2.1.6.3492-17,  
ГН 2.1.6.2039 – 07. 

 
2.2.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении предельно-

допустимых выбросов (ПДВ) для источников выбросов приняты значения предельно-
допустимых концентраций (ПДК) в атмосферном воздухе населенных мест. Всего на реконст-
руируемом объекте выделено 3 неорганизованных источника загрязнения атмосферы на период 
эксплуатации, из них 1 неорганизованный источник  - аварийная ситуация (пожар).  

На период строительства выделен один неорганизованный источник загрязнения атмо-
сферы. 

Параметры источников загрязнения атмосферы представлены в приложении Р. 
 
2.2.7 Обоснование данных о выбросах  загрязняющих веществ 
Количественная и качественная  оценка  полютантов, попадающих в атмосферу от ре-

конструируемого объекта  выполнена  расчетным методом в соответствии с технологией произ-
водства и данными заказчика.  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства 
и эксплуатации объекта, представлен в приложение С. 

 
2.2.8 Определение размеров санитарно-защитной зоны (СЗЗ) предприятия  
Размер санитарно-защитной зоны для полигона твердых отходов  определяется требова-

ниями СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200 – 03 с изменениями и дополнениями. 
В соответствии с п. 7.1.12. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200 – 03 с изменениями и дополнениями 

реконструируемый полигон твердых отходов и мусоросортировочная станция производитель-
ностью 70000 т/год относятся к предприятиям I класса с размером санитарно-защитной зоны 
1000 м. 

В настоящее время на предприятии ведется разработка проекта расчетной санитарно-
защитной зоны. 



 

25 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

Размер санитарно-защитной зоны полигона твердых отходов с учетом участка 

реконструкции устанавливается от границы земельного участка с кадастровым номером 

18:08:010001:98 (без учета части земельного участка под автодорогой) и составляет: 

 с северной стороны – на расстоянии 1000 метров; 

 с северо-восточной стороны – на расстоянии 1000 метров; 

 с восточной стороны – на расстоянии 1000 метров; 

 с юго-восточной стороны – на расстоянии от 1000 до 911 метров; 

 с южной стороны – на расстоянии от 911 до 1000 метров; 

 с юго-западной стороны – на расстоянии 1000 метров; 

 с западной стороны – на расстоянии 1000 метров; 

 с северо-западной – на расстоянии 1000 метров; 

Для участков строительства размер санитарно-защитной зоны нормами СанПиН не пре-
дусматривается.  

 
2.2.9. Результаты расчётов приземных концентраций загрязняющих веществ, 

анализ и предложения по предельно допустимым и временно согласованным выбросам 
Расчет концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы выполнен на 

ПЭВМ по программе расчета загрязнения атмосферы “Эколог” (версия 4.5), реализующей ме-
тодику МРР-2017. 

 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу приведены в таблице 2.1. 

 В расчетах рассеивания скорости ветра приняты согласно МРР-2017 и равны: 
- реальная лето - 0.5, 1.0, 1.5, 8,0 м/с; 
- доля средневзвешенной - 0.5, 1.0, 1.5; 
- расчетное направление ветра - круг с шагом перебора 10 град.; 
- коэффициент целесообразности расчета      УЗ = 0.1 
  
Расчет рассеивания выполнен в расчетном прямоугольнике размером 4000х4000 м с ша-

гом координатной сетки 100 м с привязкой к локальной системе координат. Хп = 0; Уп = 0.  
Расчет выполнен для летнего периода с учетом фона для трех вариантов расчета: 
Вариант 1 – период эксплуатации (с учетом существующих источников); 
Вариант 2 – период строительства; 
Вариант 3 – аварийная ситуация – пожар.   
Расчет рассеивания выполнен в расчетных точках на границе ориентировочной санитар-

но-защитной зоны.  
Расчетные точки представлены в таблице 2.16. 

Таблица 2.16 - Расчетные точки 
№ Координаты точки 

(м) 
Высота 

(м) 
Тип точки Комментарий 

 X Y    
1 237,00 1420,00 2 на границе СЗЗ СЗЗ - север 
2 1537,00 65,00 2 на границе СЗЗ СЗЗ - восток 
3 251,00 -1171,00 2 на границе СЗЗ СЗЗ - юг 
4 -1087,00 161,00 2 на границе СЗЗ СЗЗ - запад 

Для всех ингредиентов источников выбросов рассматриваемой площадки нормирование 
выбросов проводилось по уровню загрязнения (максимальным приземным концентрациям), 
создаваемым заданными источниками на границе расчетной санитарно-защитной зоны. 

Результаты расчета показали, что концентрация загрязняющих веществ на границе рас-
четной СЗЗ в период эксплуатации не превышают предельно-допустимых значений.  



 

26 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

На период строительства вклад в общий уровень загрязнения атмосферного воздуха 
строительными машинами и механизмами не превышает установленные предельно-допустимые 
нормативы. После окончания строительных работ концентрации загрязняющих веществ в атмо-
сферном воздухе восстановятся до фоновых значений.   

В случае возникновения аварийной ситуации – пожара – ожидается превышение ПДК 
по всем выбрасываемым веществам. Для предотвращения возникновения пожара при хранении 
отходов проектом предусматривается ряд мероприятий: пересыпка слоев складируемых твер-
дых отходов грунтом, запрет сжигания мусора и отходов на территории карт складирования от-
ходов, в жаркие периоды предусматривается полив карт складирования отходов фильтрацион-
ными сточными водами.   

Концентрация загрязняющих веществ в расчетных точках на границе расчетной СЗЗ для 
всех вариантов расчета представлена в таблицах Ф.1 – Ф.3 приложения Ф. 

Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ на период эксплуатации пред-
ставлены в приложении Х, на период строительства – в приложении Ц, на период аварийной 
ситуации – в приложении Ч.    

 
2.2.10 Установление предельно-допустимых и временно-согласованных выбросов 
Функционирование реконструируемого объекта при нормальном режиме работы обору-

дования не создают в приземном слое атмосферы концентраций загрязняющих веществ, пре-
вышающих предельно-допустимые значения на границе жилья. Поэтому расчетные величины 
выбросов вредных веществ могут быть рекомендованы в качестве нормативов ПДВ.  

Предложения по установлению нормативов ПДВ представлены в приложении У.  
 
2.3 Оценка воздействия объекта на поверхностные и подземные воды 
2.3.1 Характеристика гидросферы рассматриваемой территории 
Гидрографическая сеть изучаемого участка относятся к бассейну р. Кама.  
Русел временных водотоков на территории не обнаружено. Русла постоянных водото-

ков:  
- исток ручья Ударник - правобережного притока реки Лудзинки находится в 250 м юго-

восточнее границ полигона. Протяженность ручья 2,7 км, ширина водоохранной зоны 50м; 
- исток ручья Безымянный – левобережный приток реки Постолка находится у северо-

западного угла на расстоянии 1425 м от границ полигона; 
- исток ручья Мужвайка – правобережный приток реки Пироговка находится с северной 

стороны полигона на расстоянии 975 м от границ полигона. 
По характеру водного режима выше перечисленные водные объекты относится к вос-

точно-европейскому типу равнинных рек с четко выраженным весенним половодьем, летне-
осенней меженью, прерываемой дождевыми паводками и устойчивой зимней меженью. Для ре-
ки характерно смешанное питание с преобладанием снегового. Доля талых вод в суммарном 
стоке составляет 55-65 %, дождевых 15-20%, подземных – 15-25%. 

Основной фазой водного режима является весеннее половодье, которое обычно начина-
ется в первой декаде апреля: средняя дата – 5-10 апреля с переходом температуры воздуха через 
0°С. В отдельные годы, в зависимости от характера весны, сроки начала половодья могут от-
клоняться от средних многолетних на 10-15 дней.  

Пик половодья отмечается в середине апреля и дата его наступления зависит от величи-
ны водосбора, метеорологических факторов. Спад уровней воды продолжается до середины 
мая. Весеннее половодье проходит обычно одной волной, иногда наблюдается несколько пиков, 
обусловленных возвратом холодов.  

В периоды половодья отмечается на отдельных участках выход воды на пойму и ее крат-
ковременное затопление.  

Летне-осенняя межень устанавливается в конце мая – начале июня и продолжается до 
периода ледообразования. Минимальный летний сток наблюдается в сентябре, когда происхо-
дит истощение запасов подземных вод. Меженный период на водотоках рассматриваемой тер-



 

27 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

ритории прерывается дождевыми паводками, продолжительность которых от нескольких часов 
на ручьях и до 3-5 дней на малых реках. По объему стока дождевые паводки значительно усту-
пают весеннему половодью.  

Зимняя межень на реках исследуемого района устанавливается в начале ноября с уста-
новлением сплошного ледостава и с переходом водотоков на грунтовое питание. Наименьшие 
значения зимнего меженного стока устанавливаются в марте перед началом половодья. Зимняя 
межень продолжается до начала весеннего снеготаяния, что происходит в начале апреля.  

Согласно ст. 65 Водного кодекса РФ ширина водоохранной зоны рек или ручьев уста-
навливается от их истока для рек или ручьев протяженностью:  

1) до десяти километров - в размере пятидесяти метров; 
2) от десяти до пятидесяти километров - в размере ста метров; 
3) от пятидесяти километров и более - в размере двухсот метров. 
Для истоков рек водоохранная зона устанавливается радиусом не менее 50 м. 
На основании вышеизложенного ширина вооохранной зоны руч. Ударник составляет 50 

м, для истоков руч. Безымянного и р. Мужвайка радиус водоохраной зоны устанавливается в 
размере 50 м.  

  
2.3.2 Водопотребление и водоотведение 
Период эксплуатации  
Водоснабжение 
Изменение существующей системы водоснабжения не предусматривается. 
Для персонала предусматривается обеспечение питьевой и хозяйственно - бытовой во-

дой в необходимом количестве. Водоснабжение на питьевые и хозяйственные нужды обеспе-
чивается привозной питьевой водой. 

 
Водоотведение 
Участок складирования расположен таким образом, что его защитой от загрязнения 

поверхностных вод является автодорога в хоззоне и кювет вдоль нее, выполняющий роль во-
доотводной канавы.  Для поступающей с водосборной площади поверхностной воды насыпь 
автодороги служит преградой, а для воды, стекающей с поверхности дороги, водоотводной 
канавой служит кювет вдоль дороги. На площадь складирования поверхностная вода попадать 
не будет, так как вертикальная планировка запроектирована таким образом, что вся поверхно-
стная вода направляется в обход карт складирования. Поэтому дополнительных мероприятий 
для защиты поверхностного стока от загрязнения для данного участка полигона не требуется.  

Для хозяйственно-бытового обслуживания работающих на территории хоззоны имеют-
ся существующие утепленные туалеты и необходимые хозяйственно-бытовые постройки.  По-
рядок сбора, утилизации и захоронения отходов осуществляется по существующей схеме.  

 
Организация отвода инфильтрационных вод 
На объекте имеются системы сбора и отвода инфильтрационных вод, канализационные 

насосные станции, грязеотстойник, жижесборник. Для эксплуатации существующих сооруже-
ний принята бессточная система сбора и отвода инфильтрационных вод. Осветленные стоки с 
помощью насосной станции подаются на полив полигона. Если в сборном резервуаре собира-
ются инфильтрационные воды в зимний период, то его вывозят на очистные сооружения. Ста-
ционарных очистных сооружений на существующем участке  полигона нет. Проектируемая 
система водоотведения состоит из дренажных коллекторов, пруда отстойника, очистных со-
оружений и пруда - усреднителя. 

В таблицах 2.17 и 2.18 приведены характеристика и химический состав фильтрацион-
ных вод полигона. 



 

28 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

Таблица 2.17 – Характеристика фильтрационных вод полигона по показателям, зависящим от 
этапов биодеградации твердых отходов 

Фаза ацетогенеза Метановая фаза 
Показатель Среднее зна-

чение 
Диапазон кон-

центраций 
Среднее значе-

ние 
Диапазон кон-

центраций 
рН 6,1 4,5-7,5 8,0 7,5-9,0 
БПК5, мгО2/дм3 13000 4000-40000 180 20-550 
ХПК, мгО2/дм3 22000 6000-60000 3000 500-4500 
БПК5/ХПК 0,58 - 0,06 - 
SO4

2-, мг/дм3 500 70-1750 80 10-420 
Са2+, мг/дм3 1200 10-2500 60 20-600 
Сl-, мг/дм3 50 100-1000 2500 1000-5000 
NH4

+, мг/дм3 750 30-3000 250 50-500 
Mg2+, мг/дм3 470 50-1150 180 40-350 
Fe (об.),  мг/дм3 120 20-1700 15 3-180 
Mn2+, мг/дм3 25 0,3-65 0,7 0,03-45 
Zn2+, мг/дм3 50 0,1-120 0,6 0,03-4,0 

 
Таблица 2.18 – Химический состав фильтрационных вод полигона 

Показатель 
Среднее 
значение 

Диапазон кон-
центраций 

Показатель 
Среднее 
значение 

Диапазон кон-
центраций 

1 2 3 4 5 6 
Na+, мг/дм3 1350 50-4000 Со2+, мкг/дм3 55 0,5-140 
К+, мг/дм3 1100 10-2500 Сd2+, мкг/дм3 6 4-950 
Nорг, мг/дм3 600 10-4250 Ni2+, мкг/дм3 200 20-2050 
NО3

-, мг/дм3 3 0,1-50 Сr3+, мкг/дм3 300 30-1600 
NО2

-, мг/дм3 0.5 0-25 Сu2+, мкг/дм3 80 4-1400 
Nобщ, мг/дм3 1250 50-5000 Hg2+, мкг/дм3 10 0,2-50 
Робщ, мг/дм3 6 0,1-30 Фенол, мкг/дм3 5,2 10-15000 
As3+, мкг/дм3 160 5-1600 Углеводы, мкг/дм3 1,1 0,1-200 

Рb2+, мкг/дм3 90 8-1020 
Хлорорганические 
соединения, мкг/дм3 

20 10-150 

Годовой объем образующихся инфильтрационных вод рассчитан согласно «Рекоменда-
циям по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с селитебных терри-
торий, площадок предприятий и определению условий выпуска его в водные объекты». 

Объем фильтрационных вод с участка размещения отходов составляет 1843 м3/год = 
5,049 м3/сут = 0,210 м3/час = 0,000058 м3/с = 0,058 л/с. 

В результате эксплуатации участков размещения отходов на их площади будут образо-
вываться инфильтрационные воды, которые необходимо отводить. Поверхностная вода на уча-
стках размещения будет появляться только от выпадающих осадков, поверхностная вода с при-
легающей водосборной площади будет отводиться незагрязненной по кювету вдоль дороги хоз-
зоны, расположенной со стороны поступления поверхностных вод. 

Для отвода инфильтрационных вод предусмотрена дренажная система, состоящая из 
двух коллекторов Др-1 и Др-2, а также магистрального коллектора Др, который направляет ин-
фильтрационные воды в пруд-усреднитель.   

Так как в пруд-усреднитель будет поступать неочищенные инфильтрационные воды, то 
емкость этого пруда будет выстлана непроницаемой геомембраной марки «Уралгеосистемы» 
из НDPE (полиэтилен высокой плотности) или аналогичной. Геомембрана укладывается на 
выравнивающий слой песка и подстилающий слой геотекстиля. 

Из пруда- усреднителя инфильтрационные воды будут подаваться на очистные соору-
жения.  



 

29 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

После очистки инфильтрационные воды попадают в пожарный водоем. Он предназначен 
для хранения воды на пожаротушение, так же из него возможен забор воды на увлажнение от-
ходов.  Емкость пожарного водоема при наполнении при отметке 192,5м – 3130м3. 

Проектом предусматривается установка очистки инфильтрационных вод FloTenk-
PROM-800 с дополнительным сорбционным блоком.    

Степень очистки инфильтрационных вод до нормативов качества воды водных объек-
тов рыбохозяйственного значения. Паспорт очистных сооружений представлен в приложении 
Ю.   

Сточные воды от объектов водоотведения полигона сбрасываются в канализационный 
коллектор. Объём водоотведения: сточные воды – 800 м3/сутки. Среднечасовой расход — 33,3 
м3/час. Режим работы установки — 24 часов/сут. Размещение установки очистки сточных вод 
—наземное. 

Качество поступающего стока и требования к качеству очищенного стока приведены в 
таблице 2.19 
Таблица 2.19 - Качество поступающего стока и требования к качеству очищенного стока 

Показатель Ед. изм. 
Концентрация загряз-
няющих веществ до 

очистки 

ПДК по контролируемым 
параметрам 

рН Ед. 7,87-8,44 6,5-8,5 
Взвешенные вещества мг/л 46,5 3 
БПК5 мг/л 56 3 
ХПК мг/л 272 30 
Аммоний ион мг/л 309 0,4 
Нитраты мг/л 51 40 
Хлорид-ион мг/л 615 300 
Нефтепродукты мг/л 0,091 0,05 
Железо мг/л 1,37 0,1 
Марганец мг/л <0,015 0,01 
Медь мг/л 0,100 0,001 
Мышьяк мг/л 0,0095 0,05 
Нитрит-ион мг/л 8,5 0,08 
Ртуть мг/л 0,0002 0,00001 
Свинец мг/л 0,0051 0,006 
Цинк мг/л 0,0323 0,01 

 
Станция очистки загрязнения стоков с помощью технологии обратного осмоса  
В состав станции входят следующие технологические узлы:  
 узел сбора и усреднения стоков; 
 узел предварительной механической очистки стоков; 
 узел механической доочистки (фильтрации) стоков; 
 узел очистки стоков с применением мембранных технологий (блоки обратноосмоти-

ческих мембран); 
 узел промывки оборудования (в т.ч. химической); 
 узел приготовления и дозирования реагентов (узел дозирования кислоты, узел дозиро-

вания щелочи, узел дозирования антискаланта, узел дозирования перекиси водорода); 
 автоматизированная система управления технологическим процессом. 
 
Технология очистки инфильтрационных сточных вод 
Основное технологическое оборудование Станции (в составе узлов предварительной ме-

ханической очистки, механической доочистки (фильтрации) стоков,  очистки стоков с примене-
нием мембранных технологий (обратноосмотических мембран), промывки оборудования (в т.ч. 



 

30 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

химической), приготовления и дозирования реагентов) расположены в здании блочно-
модульного исполнения. 

Фильтрат из пруда-усреднителя полигона твердых отходов подается для первичной ме-
ханической очистки на металлические решетки (для очистки от крупной фракции мусора), да-
лее по трубе ввода фильтрата подается в Станцию на узел механической доочистки (фильтра-
ции). Проток фильтрата через узлы механической очистки, обеспечиваемся насосом.   

Узел механической доочистки (фильтрации) стоков состоит из трех последовательно со-
единенных фильтров. На мешочном фильтре происходит удаление из воды грубых взвесей (пе-
сок, мелкие механические частицы, окисленное железо) размером более 100 мкм.  

Работоспособность фильтра оценивается по перепаду давления до и после фильтра. По 
достижении заданного перепада давления на фильтре производится замена мешка. Текущее 
значение перепада давления на фильтре отображается на мониторе управления Станцией.  

Далее стоки направляются в насыпные фильтры тонкой очистки со специальной зерни-
стой загрузкой. Здесь происходит удаление из воды мелких взвесей размером более 30 мкм.  

Насыпные фильтры снабжены автоматическими клапанами обратной промывки для ав-
томатической промывки фильтрующего слоя от осадков. Периодичность обратной промывки 
задается на управляющих клапанах. Периодичность промывок определяется по результатам 
пуско-наладочных работ. При необходимости обратную промывку можно выполнить в ручном 
режиме.  

После насыпных фильтров осветленная вода подается на картриждные фильтры, где за-
держиваются частицы более 10 мкм. По достижении заданного перепада давления на фильтре 
производится замена картриджа. Текущее значение перепада давления на фильтре отображает-
ся на мониторе управления Станцией. 

Чтобы избежать загрязнения мембран, вызываемого отложением солей в результате кон-
центрационной поляризации (образования накипи), перед фильтрами насосом-дозатором из  
емкости в воду дозируется антискалант Viteс 3000. Этим обеспечивается защита мембран от от-
ложения на них солей жесткости. 

Для повышения эффективности очистки на обратноосмотических мембранах перед уз-
лом очистки стоков с применением мембранных технологий дозируется серная кислота. Добав-
ление серной кислоты поддерживает слабокислую среду (рН=5,5-7) и, тем самым, дает различ-
ные эффекты, оказывающие положительное воздействие на процесс в мембранах, в части риска 
их засорения и снижения разделительной способности. 

Серная кислота дозируется насосом дозатором из бака накопителя для серной кислоты. 
Для ускоренного выравнивания рН фильтрата установлен статический смеситель.  

Основным этапом очистки является узел очистки стоков с применением мембранных 
технологий (блоки обратноосмотических мембран). Узел состоит из трех ступеней очистки по 
пермеату. Насос подает фильтрат на первую ступень Станции.   Первая ступень содержит 10 
корпусов высокого давления с установленными в них 50 мембранами. В результате продавли-
вания фильтрата через мембраны первой ступни исходный сток разделяется на два потока: пер-
меат первой ступени и  концентрат первой ступени. Пермеат первой ступени подается на вто-
рую ступень Станции, а концентрат первой ступени через управляемую задвижку отводится из 
контейнера по трубе отвода концентрата, подается в резервуары для хранения концентрата. 

Для повышения скорости протока фильтрата в мембране и повышения степени извлече-
ния пермеата, часть концентрата первой ступени возвращается на вход мембран, для этого ис-
пользуется циркуляционный насос.  

Пермеат первой ступени насосом второй и третьей ступени подается на мембраны вто-
рой ступени. Вторая ступень содержит три корпуса высокого давления с 18 мембранами. Пер-
меат второй ступени подается на мембраны третьей ступени и после отводится через трубу от-
вода пермеата. Третья ступень содержит три корпуса высокого давления с 18 мембранами. 
Часть пермеата направляется на заполнение емкости для химической промывки, степень запол-
нения которой контролируется датчиком уровня и регулируется электромагнитным клапаном. 



 

31 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

Перед сбросом пермеата, в систему дозируется щелочь для коррекции рН и перекись водорода 
для обеззараживания воды. 

Концентрат второй и третьей ступени возвращается в трубу подвода фильтрата.  Для регу-
лирования количества отвода концентрата второй ступени используется кран. Для регулирова-
ния количества отвода концентрата третьей ступени используется кран.  

Периодически, по мере загрязнения мембран повышается давление перед мембранами, 
уменьшается  выход пермеата из Станции.  Когда давление перед мембранами достигает пре-
дельного значения в 60 бар (6 МПа) и количество выходящего концентрата первой ступени не 
удается поддерживать в 150 м3/сут, необходимо производить промывку мембран для очистки 
их от загрязнений. Промывка проводится 2-3 % растворами кислоты лимонной, очищающим 
средством  в течение 40 минут из емкости химической  промывки насосом. Периодичность 
промывок каждым из реагентов определяется по результатам пуско-наладочных работ. На вре-
мя промывки мембран Станция должна быть переведена в режим промывки. Очистка фильтрата 
в этот период не проводится. Приготовление химической промывки в емкости для химической 
промывки может производиться во время работы Станции. Для ускорения разведения реагентов 
емкость оснащена двумя струйными смесителями. По окончании процесса промывки промыв-
ные воды отводятся в резервуар для хранения концентрата. 

Очищенные воды по трубопроводу поступают в пруд – накопитель.  
Из пруда-накопителя очищенная вода подается на увлажнение отходов. Очищенные и 

обезвреженные инфильтрационные воды используются для увлажнения полигона в засушливый 
период времени. Также пруд-накопитель предназначен для хранения воды на пожаротушение. 

 
Период строительства 

Бытовое обслуживание работающих на участке строительства предусматривается в спе-
циально выделенных передвижных вагончиках-бытовках.  

Вагончики имеют помещение для отдыха, обогрева и приема пищи, а также оборудован 
отделением со шкафчиками для смены чистой и рабочей одежды, аптечкой, умывальником и 
бачком с кипяченой водой.  

В качестве туалета проектом предусматривается применение биотуалета с последующим 
вывозом фильтр – патрона на утилизацию. 

Питьевая вода привозится и хранится в эмалированных бачках с соблюдением санитар-
ных норм. 

Объем воды для хоз.-питьевых нужд определяется по формуле 2.3.1: 
Qх.б. = q х N x T, м3/год                                                           (2.3.1) 

где  q – норма расхода воды на одного работающего. Расход воды на питьевые нужды на од-
ного работающего принят в соответствии со СНиП 2.04.02-84 «Водоснабжение. Наружные сети 
и сооружения» (таблица 1 с учетом примечаний) и составит 30 л/сут.; 

N = 31 чел – количество работающих в сутки; 
Т = 432 дня – плановое количество рабочих дней. 

Qх.б. = 0,030 м3/сут х 31 чел. х 432 сут. = 401,76 м3/год 
 
2.3.3 Характеристика и сброс сточных вод 
На дополнительном участке полигона,  сбор поверхностных вод не предусматривается. 
Участок складирования твердых отходов расположен таким образом, что его защитой от 

загрязнения поверхностных вод является автодорога в хоззоне и кювет вдоль нее, выполняющий 
роль водоотводной канавы.  Для поступающей с водосборной площади поверхностной воды на-
сыпь автодороги служит преградой, а для воды, стекающей с поверхности дороги, водоотводной 
канавой служит кювет вдоль дороги. На площадь складирования поверхностная вода попадать 
не будет, так как вертикальная планировка запроектирована таким образом, что вся поверхност-
ная вода направляется в обход карт складирования. Поэтому дополнительных мероприятий для 
защиты поверхностного стока от загрязнения для данного участка полигона не требуется.  
 



 

32 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

2.3.4 Аварийные сбросы сточных вод 
Исходя из специфики реконструируемого объекта, можно сделать вывод, что угроза ава-

рийного сброса сточных вод отсутствует. 
 

2.3.5 Воздействие проектируемого объекта на состояние поверхностных и подзем-
ных вод 

Воздействие на поверхностные и подземные воды проявляется в возможном их загряз-
нении.   

Главную опасность в части возможного загрязнения грунтовых и поверхностных вод 
на площадке полигона представляют: 

- дождевые и талые воды, которые могут проницать через толщу твердых отходов в 
грунт и далее в грунтовые воды; 

- инфильтрационные воды, выделяющиеся из твердых отходов. 
 

2.4 Оценка воздействия отходов на состояние окружающей среды 
2.4.1 Виды образующихся отходов 
В результате проведения строительных работ образуются следующие отходы производ-

ства и потребления: 
Мусор от бытовых помещений организаций несортированный (исключая крупногабарит-

ный) 
Отходы (осадки) из выгребных ям и хозяйственно-бытовые стоки  
Бой бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме 
Огарки сварочных электродов 
Шлак сварочный 
Изделия из натуральной древесины, потерявшие потребительские свойства 
 
В процессе эксплуатации полигона дополнительного образования твердых отходов не 

предусматривается, т.к. увеличение штата, в связи с увеличением площади карт складирования 
отходов не предусматривается.  

Согласно данным Блока 7 Федерального классификационного каталога отходов, 
утвержденного приказом Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 
22.05.2017 N 242 к отходам  при сборе сточных вод относятся все сточные воды за 
исключением вод, удаление которых производится путем их очистки на очистных сооружениях 
с последующим направлением в систему оборотного водоснабжения или сбросом в водные 
объекты. 

На основании вышеизложенного инфильтрационные воды тела полигона, собираемые в 
пруду-отстойнике, в качестве отхода не рассматриваются, т.к. подлежат очистке на очистных 
сооружениях.  

Образование отходов в процессе эксплуатации полигона ожидается только при 
функционировании очистных сооружений инфильтрационных сточных вод. 

Виды отходов, образующиеся при эксплуатации очистных сооружений: 
- Мембраны обратного осмоса полиамидные отработанные при водоподготовке  
- Отходы очистки фильтрата полигонов захоронения твердых коммунальных отходов 

методом обратного осмоса  
- Фильтрующие элементы мембранные на основе полимерных мембран, утратившие по-

требительские свойства 
- Уголь активированный, отработанный при подготовке воды, малоопасный    
- Отходы полиэтиленовой тары незагрязненной 
Отходы подразделяются на 5 классов опасности для окружающей природной среды. 

Классификация и токсичность образующихся при реализации данного проекта отходов опреде-
лены в соответствии со следующими документами: 



 

33 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

- Федеральный закон РФ №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (с изм.). 
- Приказ Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 22 

мая 2017 года № 242 «Об утверждении Федерального классификационного каталога 
отходов (с изменениями на 20 июля 2017 года)»; 

- Федеральный классификационный каталог отходов. 
Класс опасности отходов устанавливается по степени возможного вредного воздействия 

на окружающую среду при непосредственном или опосредованном воздействии опасных отхо-
дов на нее. 

Класс опасности отходов, определенный по «Федеральному классификационному ката-
логу отходов» (ФККО - 2018) 

 
Период строительства 

Мусор от бытовых помещений организаций несортированный (исключая крупно-
габаритный) 

Норматив образования бытовых отходов, рассчитан по формуле 2.4.1: 
М = Σ  m * N * 10-3 , т/год          (2.4.1) 
где m - ориентировочные нормы накопления твердых отходов на 1 человека, кг/ год 
N - количество человек; N = 31 человек 

М = 31 * 50 * 10 –3 = 1,55 т/год 
Строительные работы ведутся в течение 18 месяцев, следовательно, норматив образова-

ния твердых отходов составит 2,325 т/год.  
Норматив образования мусора от бытовых помещений 2,325 т 

 
Отходы (осадки) из выгребных ям и хоз. - бытовой сток 

На территории строительной площадки имеется биотуалет.  Хоз.-бытовой сток под дей-
ствием температуры преобразуется в компост, который по мере необходимости вывозится на 
полигон твердых отходов. Количество образующихся отходов из выгребных ям и хоз.-бытового 
стока составляет 401,76 т/год (см. п. 2.3.2). 

 
Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме 

Расчет отходов бетона выполнен по формуле 2.4.2: 
М = G * Y/100, т/год                         (2.4.2) 

где G - общий расход материала, т/год 
Y - норма потерь отходов, % 
М = 100 т/год * 2,5 % /100 = 2,5 т/год 
Норматив образования лома бетонных изделий, отходов бетона в кусковой форме - 2,5 

т/год 
 
Остатки и огарки стальных сварочных электродов и сварочный шлак 
Норматив образования огарков сварочных электродов рассчитывается по формуле 2.4.3: 
M = G * n * 0.00001, т/год         (2.4.3) 

где:  G - количество использованных электродов, кг/год, G = 1000 кг/год; 
 n - норматив образования огарков от расхода электродов, %, n = 15 

Норматив образования сварочного шлака рассчитывается по формуле 2.4.4: 
Mсш = (g – М) * m * 0.01, т/год        (2.4.4) 

где: g – количество использованных электродов, т/год; g = 1 т/год 
m – норматив образования сварочного шлака, %, m = 10 %  
М = 1000 * 15 * 0,00001 = 0,15 т/год 
Мсш = (1 – 0,15) * 10 * 0,01 = 0,085 т/год 

Норматив образования  огарков сварочных электродов: 0.15 т/год 



 

34 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

Норматив образования сварочного шлака: 0,085  т/год 
 
Изделия из натуральной древесины, потерявшей потребительские свойства 

Расчет отходов древесных строительных материалов выполнен по формуле 2.4.5: 
М = G * Y/100, т/год                           (2.4.5) 

где G - общий расход материала, т/год 
Y - норма потерь отходов, % 
Исходные данные и результаты расчетов сведены в таблицу 2.20. 

Таблица 2.20 - Исходные данные и расчет норматива образования отхода   

Наименование видов работ 
и материалов 

Удельный норматив 
образования отхода, 

% 

Общий расход 
материалов, 

т/год 

Норматив образо-
вания отходов, 

т/год 
Погонажные изделия доски 
и бруски для чистых полов 

1.500 3,5 0,0525 

Изготовление пола. Бру-
ски, доски, пластины, под-
кладки 

2.000 1,4 0,028 

Всего   0,0805  
Норматив образования отходов древесных строительных материалов – 0,0805 

т/год 
 
Период эксплуатации 
Расчет нормативов образования отходов выполнен в соответствие с паспортными 

данными очистных сооружений и по данным опыта эксплуатации аналогичных очистных со-
оружений 

 
Мембраны обратного осмоса полиамидные отработанные при водоподготовке 

В узле очистки стоков используются обратноосмотические мембраны для глубокой (фи-
нишной) очистки загрязненных стоков. 

По паспортным данным эксплуатации оборудования количество отработанных осмоти-
ческих мембран составит 19 штук в год. 

Вес одной мембраны составляет ориентировочно 0,0036 т. 
Общее количество указанного отхода в период образования составит: 
19 × 0,0036 = 0,07 т/год 
Норматив образования мембран обратного осмоса составляет 0,07 т/год 
 

Отходы очистки фильтрата полигонов захоронения твердых коммунальных отходов ме-
тодом обратного осмоса  

Данный вид отходов является основным отходом очистных сооружений и представляет 
собой жидкие отходы и осадки всех технологических узлов, которые накапливаются в закрытом 
резервуаре. 

Удельная норма образования осадка очистных сооружений составляет 25%. 
Объем инфильтрационных сточных вод, поступающих на очистные сооружения, состав-

ляет 1843 м3/год.  
Норматив образования осадка при очистке фильтрата полигона составит 460,75 м3/год 

или 691,125 т/год (плотность осадка сточных вод принимается равной 1,5 т/м3). 
 Норматив образования отходов очистки фильтрата составляет 691,125 т/год 
 

Фильтрующие элементы мембранные на основе полимерных мембран, утратившие по-
требительские свойства 

Количество фильтров вышедших из употребления составит 12 шт. в неделю или 624 шт. 
в год. 



 

35 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 
70-23/18-03-ООС 

Лист 

 
 

 И
н

в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

   

 

Лист 

 

Вес одного фильтра составляет ориентировочно 0,0017 т. 
Общее количество указанного отхода составит: 624 шт. × 0,0017 = 1,061 т/год. 

Норматив образования фильтрующих мембранных элементов – 1,061 т/год.  
 

Уголь активированный, отработанный при подготовке воды, малоопасный    
Согласно технологическим данным оборудования масса угольной загрузки фильтрую-

щих картриджей составляет 312 кг, замена производится 2 раза в год, годовой объем угольной 
загрузки, подлежащей замене, составит 0,624 т/год. 

Норматив образования угля активированного, отработанного при подготовке воды 
– 0,624 т/год. 

 
Отходы полиэтиленовой тары незагрязненной 

Химические реагенты, используемые для эксплуатации очистных сооружений поступа-
ют в пластиковых канистрах и полиэтиленовых мешках.   

Расчет нормативов образования отходов тары производится по формуле 2.4.6:  
М = N * mупак * 10-3, т/год        (2.4.6) 

где N – количество упаковки / тары с сырьем, шт; 
mупак – вес пустой упаковки, кг.  
Исходные данные и результаты расчетов сведены в таблицу 2.21. 

 
Таблица 2.21 - Исходные данные и расчет норматива образования отхода   

Вид тары Кол-во тары, 
шт/год 

Масса тары, кг Норматив образования 
отхода, т/год 

В полиэтиленовых 
мешках  

10 0,25 0,0025 

В пластиковых 
канистрах  

30 1,05 0,0315 

Всего    0,034 

 Норматив образования отходов полиэтиленовой тары – 0,034 т/год 
 
Характеристика, объем, и опасные свойства отходов приведены в таблице 2.22. 
Таблица 2.22 – Виды и способы обращения с отходами  

Наименование 
отхода 

Код 

К
ла

сс
 о

п
ас

н
ос

ти
 

А
гр

ег
ат

н
ое

 с
ос

то
ян

и
е 

и
 

ф
и

з.
ф

ор
м

а 

Н
ор

м
ат

и
в 

об
р

аз
ов

ан
и

я 
от

хо
д

а,
 

т/
го

д
 

М
ес

то
 в

ре
м

ен
н

ог
о

 
хр

ан
ен

и
я 

от
хо

да
 

М
ес

то
 

ра
зм

ещ
ен

и
я 

(у
ти

ли
за